## Widening of Road

- \* 586. SMT. SHALLEYCHAUDHARY, M.L.A. Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:
  - a) whether it is a fact that width of State Highway Road from village Bhurewala in District Ambala to village Mouli in District Panchkula is not sufficient; and
  - b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to widen the abovesaid road togetherwith the time by which it is likely to be widened?

\_\_\_\_\_

### **DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA**

- a) Yes, Sir.
- b) The road is likely to be widened/ four-lanned by June, 2022.

# STARRED ASSEMBLY QUESTION NO.\*586 RAISED BY SMT. SHALLEY CHAUDHARY, M.L.A. NARAINGARH CONSTITUENCY

### **NOTE FOR PAD**

### Bhurewala (Ambala district) to Mouli (Panchkula District) road;

The road from Bhurewala to Mouli having length of 13.400 km falls in Panchkula Constituency and is a part of State Highway No. 1 i.e. Mouli Chowk-Raipur Rani – Naraingarh- Sadhora- Bilashpur-Jagadhari road. Presently the existing carriage way width of this road is 7.00m. The work of four lanning of this road has been administrative approved for Rs. 4897.95 lacs. The work could not be started due to delay in forest clearance. Now first stage forest clearance has been received vide Chief Forest Conservator FCAA Haryana Panchkula letter No. Admn-D-3/8925/3700-02 dated 09.01.2020. The deforestation charges amounting to Rs.3,88,04,257/- has been deposited with Forest Department on 28.01.2020.

The DNIT for this work was approved for Rs. 3875.16 lacs and tenders for this work have been received on 27.04.2020. Three tenders were received from following agencies:-

- 1. M/s Bansal Builders, Panchkula
- 2. M/s Bharat- SSA JV, Ambala City
- 3. M/s Kaluwala Construction Pvt. Ltd., Bhiwani

One of the contractor i.e. M/s Bansal Builders, Panchkula was not qualified on the basis of Technical Bid. He represented to Hon'ble CM regarding the evaluation of his Technical Bid. The detailed report was submitted to Hon'ble Chief Minister and has been received back on 19.08.2020 with some observations.

The tenders are yet to be finally decided. The time limit for completion of the work is 18 months. Work will be taken after a final decision is taken on these tenders.

The road from Bhurewala to Naraingarh is having a length of 7.30km and carriageway width is 7.00m. The administrative approval for widening of this road from 7.00m to 10.00m has been received for Rs. 20.71 Crore vide Government memo no. 9/598/2017-3B&R(W) dated 25.01.2018. The work could not be taken up due to non receipt of forest clearance.

### (A) Total road length (in kms) in Panchkula Constituency is as under:-

i)	National Highway	0.00
ii)	State Highway	0.00
ii)	Major District Road	0.00
iii)	Other District Road	80.72

Total 80.72

### (B) Condition of roads (in kms) in Panchkula District is as under:-

i)	Road length in Very Good Condition	50.30	
ii)	Road length in Good Condition	10.38	
iii)	Road length in bad condition	10.18	
iv)	Road length is in progress	9.92	

Total =80.72

## (C) Patch work/ pot holes repair/ surface dressing done from 01.04.2018 to 31/03/2020

i) Pot hole repairs carried out

20.80 Km.

ii) Surface dressing done

NIL

# (D) Target of patch work pot holes repair/ surface dressing from 01.04.2018 to 31/03/2021

i) Pot hole repairs

10.15 Km.

ii) Surface dressing

NIL.

# (E) Length of road constructed/ repaired during 01.04.2015 to 31/03/2020 in Panchkula District:-

Sr.	Item	(Length in km.)					
No.		2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	Total
1	Construction of road	0	0	0.80	0.72	0.54	2.06
2	Widening/Strengthening /Raising etc.	0.92	3.90	3.24	2.62	1.54	12.25
3	Improvement of Road	25.24	8.47	6.04	4.36	5.59	38.71
	Total:-	1.08	14.61	8.62	2.178	2.41	53.03

# (F) In Panchkula District year wise expenditure incurred on various road activities during 01.04.2015 to 31/03/2020 is as under:-

(Rs. in lacs)

Sr. No.	Item	2015-16	2016- 17	2017- 18	2018-19	2019-20	Total
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Construction of road	0	0	33.53	39.43	33.30	106.26
2	Widening/ Strengthening /Raising etc.	227.59	409.56	299.78	406.38	250.91	1594.23
3	Cement Concrete/Block	0	0	6.42	12.19	4.302	22.91
4	Annual surfacing of roads/P.C.	97.54	175.53	122.05	161.97	103.23	660.32
5	Annual maintenance of roads	42.13	21.67	13.61	21.34	11.78	110.54
	Total	367.26	606.76	475.40	749.85	403.53	2494.28

# (G) Detail of year wise expenditure incurred on the Building works falling under Panchkula District for the period from 01.04.2015 to 31/03/2020 is as under:-

(Rs. In Lacs)

2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 (upto 1/2020)	Total
282.2472	572.1858	673.4988	490.6026	436.1778	2454.712

(H)	Since October 2015 to 31/03/2020, 39 No. Road works have been complete detailed below:-	ed as
1	Improvement of NH-73 to Kot Bungaup to Belwali Road amounting to Rs.900.00 lacs	8.87
2	Bassi Barwala Raipur Rani road to village Kammi amounting to Rs.70.00 lacs	3.36
3	Barwala to Barwala school amounting to Rs.70.00 lacs	0.60
4	L/R Barwala to Batour amounting to Rs.8.82 lacs	1.20
5	L/R Sultanpur amounting to Rs.3.95 lacs	0.48
6	Imp. Of L/R NH 73 to Mankey in Pkl. Distt. amounting to Rs.6.00 lacs	0.15
7	Imp. Of Link Road Kakrali in Pkl. Distt. amounting to Rs.10.08 lacs	0.25
8	L/R Assrewali amounting to Rs.48.51 lacs	4.77
9	Bassi Barwala road with link road Barwala amounting to Rs.427.50 lacs	3.80
10 11	L/R R.T. road to Khatauli amounting to Rs.119.70 lacs L/R Kanauli amounting to Rs.25.65 lacs	4.25 0.65
12	L/R NH-73 to Kammi to Naggal amounting to Rs.38.475 lacs	1.40
13	L/R Barwala to Bhareli to Sangrana amounting to Rs.85.50 lacs	2.81
14	Link Road Rehwar amounting to Rs.51.30 lacs	1.96
15	L/R Khatauli to AlipurNagla amounting to Rs.48.735 lacs	1.07
16	Link Road N.H73 to Rattewali Tibbiup to Sabilpur Road amounting to	3.25
17	Rs.136.80 lacs L/R Ramgarh to Mubarakpurupto Punjab Border amounting to Rs.21.375 lacs	0.27
18	Barwala Bhareli to Harijan Basti amounting to Rs.12.825 lacs	1.10
19	Link Road Bhareli to Bhareli School amounting to Rs.3.42 lacs	0.60
20	L/R Bhareli to Bhareli Bhagsi amounting to Rs.10.26 lacs	1.65
21	Bhareli to Bhareli Phirni amounting to Rs.5.13 lacs	0.80
22	L/R Dhandardu Batwal road amounting to Rs.15.39 lacs	0.70
23	L/R Kotaha to Bawri Temple amounting to Rs.5.985 lacs	1.00
24	L/R Narainpur to Dakra amounting to Rs.5.985 lacs	1.01
25		1.93
26	8	0.60
27		1.00
28		0.60
29	C	0.57
30		0.09
31	Barwala Nayagaon road to Bhagwanpur amounting to Rs.15.75 lacs	0.63
32 33		0.34
33		0.32
35	Zame read one wants and anothing to read the	1.02 1.10
36		0.60
37		0.00
38	8	0.71
39		0.71
<b>(I)</b>	Since October 2015 to 31/03/2020, 2 No. Bridge works have been complete detailed below:-	
1	Constn. of Vented Causeway by Pvdg. Box Type Culvert on L/R from NH-73 to	175.27
2	Village Mogi Nand Naggal in km. 2.05 in Pkl.Distt. Constg. H.L.Bridge on Khetpurali Nadi in Km.3.00 on L/R Khetpurali in Pkl.	405.04
<b>(J)</b>	Distt.  2 No.road work with estimated cost Rs.1.08 Crore and 9 Nos. Building works estimated cost of Rs. 59.15 crore are in progress. Detail is as under:-	with
	ad work  Wdg & Stg Of NH 73 to L/P Patteweli Tibbi Sabilpur in Pkl Distt (Road ID)	66.75
1	Wdg. & Stg. Of NH-73 to L/R Rattewali-Tibbi-Sabilpur in Pkl. Distt. (Road ID 2871) (Rd 11720 to 12920)	00.73
2	S/R of L/R Khatauli to Rehwar in Pkl. Distt.	41.45

## **Building work**

1	Constn. of Govt. Girls Sr. Sec. School, Barwala in Pkl. Ditt. (C02/2018/33820)	176.00
2	Constn. of Directorate of Employeement Haryana Rojgar Bhawan Sector-14 Pkl.(C02/2018/33328)	951.78
3	Constn. ofKalyan Bhawan, Sec-2 Pkl(C02/2018/34735)	518.13
4	Constn. of office building of Industries and Commerce Department, Plot No.1 & 2, Sector-1, MDC in Pkl. Distt.(C02/2019/39413)	3013.72
5	Constn. of office building of Secretary, Regional Transport Authority at Sector-3, Pkl.	1015.54
6	Constn. of connecting passage from main temple to Patiala mandir Shri Mata Mansa Devi Complex, Pkl. (C02/2019/39408)	120.64
7	Constn. of Sub Health Centre at village Rattewali (C02/2019/39853) (C.M. Announcement No.24008 Dt. 25.10.2018)	35.00
8	Raising & Fencing of Boundary wall in Bus Stand Sec 5 Pkl	61.19
9	Constn. of Car parking & Shed in the campus of Director General AYUSH Sec 3 Pkl	23.00
	TOTAL	5915.00

#### Since October 2015 to 31/03/2020, 11 No. Building works have been completed as **(K)** detailed below:-

1	Constn. of Administrative office bldg. Phase II, with Multi level parking in the campus of Mini Sectt. Sector 1, Panchkula.	2183.98
2	Construction of PWD Rest House, Sector-1 Panchkula.	2962.40
3	Constn. of residences for Judicial officers in Sector 12-A, Panchkula.	1446.64
4	Constn. of office building of Directorate of I.T.I. in Sec 3, Panchkula.	1100.72
5	Const. of Building for Divisional Training Centre, HIPA, Sector-25,Pkl.	825.23
6	Constn. of Pyramid shape building in Sector 3, Panchkula	171.69
7	Constn.of Ayurvedic Dispensary, Sector 9, Panchkula	78.80
8	Constn. of Haryana Legal Service Authority, Sector 14, Panchkula.	739.19

#### **(L)** For entire Haryana State, year wise expenditure incurred on various activities are as under:-

## (a) Roads & Bridges

Sr. No.	Item	2005-06 to 2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020- 21 Upto 07/20	Total Exp. (2015-16 to 2020-21) upto 07/2020
1	Construction of new roads, upgradation & repair of roads and Bridges	13071.15	2425.44	2065.82	2165.60	2069.28	2456.85	218.01	11401.00

(Rs. in crore)

<u>(b)</u>	Bui	ldır	<u>igs</u>
20	05.0	6	2015

		(D) Dullull	igs						
Sr. No.	Item	2005-06 to 2014- 15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21 Upto 30.6.20	Total Exp. (2015-16 to 2020- 21) upto 07/2020
1	Construction and repair	4858.90	747.61	684.21	1298.74	1210.24	1183.41	117.18	5241.39

(Rs. in crore)

- ➤ From March, 2005 to October, 2014 total 1086 km new roads were constructed and 33557 km length were improved/upgraded.
- From November, 2014 to June, 2020 total 1151 km new roads were constructed and 24335 km were improved/upgraded.

## सड़क को चौड़ा करना

\*586. श्रीमति भौली चौधरी, एम0एल0ए0 : क्या उप मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि—

- क) क्या यह तथ्य है कि जिला अम्बाला में गांव भूरेवाला से जिला पंचकुला में गांव मौली तक राजिकय राजमार्ग सड़क की चौड़ाई पर्याप्त नहीं है; तथा
- ख) यदि हां, तो क्या उक्त सड़क को चौड़ा करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा इसके कब तक चौड़ा किए जाने की संभावना है ?

-----

# दुश्यंत चौटाला उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

- क) हां, श्रीमान् जी।
- ख) सड़क को जून, 2022 तक चौड़ा / चारमार्गीय किया जाना संभावित है।

## श्रीमित भौली चौधरी, विधायक निर्वाचन क्षेत्र नारायणगढ़ द्वारा पूछा गया तारांकित विधानसभा प्रवास संख्या \*586 ।

## पैड नोट

भूरेवाला से मौली सड़क की लम्बाई 13.400 कि.मी. है जो कि पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में पड़ती है तथा यह राज्य उच्चमार्ग−1 जो कि मौली चौक रायपुररानी—नारायणगढ़ सढौरा—बिलासपुर— जगाधरी सड़क का एक भाग है। वर्तमान में इस सड़क की पक्की चौड़ाई 7 मीटर है। इस सड़क को चारमार्गीय करने की 4897.75 लाख रूपये की प्राासकीय स्वीकृति प्राप्त हो चुकी है। वन स्वीकृति में देरी के कारण कार्य को भारू नहीं किया जा सका। अब मुख्य वनपाल, हरियाणा के पत्र क्रमांक स्था0—डी0—3/8925—3700—02 दिनांक 09. 01.2020 द्वारा प्रथम चरण की स्वीकृति प्राप्त हो चुकी है। वनों की कटाई के लिए 3.88 करोड़ रूपये की रािं दिनांक 28.01.2020 वन विभाग को जमा की जा चुकी है। इस कार्य की 3876.16 लाख रूपये की डी.एन.आई.टी. स्वीकृत हो चुकी है तथा निविदाएं दिनांक 27.04.2020 को प्राप्त हो चुकी है। नम्न 3 ठेकेदारों की निविदाएं प्राप्त हुई है:—

- 1. मै0 बंसल बिल्डर, पंचकूला।
- 2. मै0 भारत एस.एस.ए. जे.वी. अंबाला भाहर।
- 3. मै0 कालुवाला कन्सट्रविान प्रा0 लि0, भिवानी।

इनमें से एक ठेकेदार मै0 बंसल बिल्डर, पंचकूला तकनीकी आधार पर योग्य नहीं पाया गया। उसने माननीय मुख्यमंत्री जी को उसकी तकनीकी बिड का आंकलन के बारे में विरोधपत्र दिया है। माननीय मुख्यमंत्री जी को विस्तृत सूचना भेजी गई थी जो दिनांक 19.08.2020 को कुछ त्रुटियों के साथ वापिस प्राप्त हो चुकी है।

निविदाओं पर अभी अंतिम निर्णय लिया जाना है। इस कार्य को पूर्ण करने की समय सीमा 18 महीने हैं। निविदाओं पर निर्णय के पंचात् कार्य भाुरू किया जाएगा।

भूरेवाला से नारायणगढ़ सड़क की लंबाई 7.30 कि.मी और चौड़ाई 7 मीटर है। इस सड़क को 7 मीटर से 10 मीटर तक चौड़ा व मजबूत करने के कार्य की 2071.41 लाख रूपये की प्राासकीय स्वीकृत सरकार के यादी क्रमांक 9/598/2017—3 म0 व नि0(डब्ल्यू) दिनांक 25.01.2018 द्वारा प्राप्त हो चुकी है। संरक्षित वन भूमि की स्वीकृति के बिना कार्य को हाथ में नहीं लिया जा सकता है।

(क) पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में सड़कों की कुल लम्बाई निम्न प्रकार से है:-

i) राश्ट्रीय उच्च मार्ग 0.00 कि.मी.

ii) राज्य उच्च मार्ग 0.00 कि. मी.

iii) मुख्य जिला सड़कें 0.00 कि. मी.

iv) अन्य जिला सड़कें 80<u>.72</u> कि.मी. कुलः 80<u>.72</u> कि0मी0

(ख) पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में सड़को की स्थिति निम्न प्रकार है:-

i) सड़क लम्बाई बहुत अच्छी स्थिति में 50.30 कि.मी.

ii) सडक लम्बाई अच्छी स्थिति में 10.38 कि.मी.

ііі) सड़क लम्बाई बुरी स्थिति में 10.18 कि.मी.

iv) सड़क लम्बाई प्रगति में 9.92 किमी.

कुलः 80<u>.72</u>कि.मी.

(ग) अप्रैल 2018 से 31.03.2020 तक पैच कार्य/गड़ढों की मरम्मत/ सर्फेंस ड्रैसिंग द्वारा किया गया कार्यः—

i) गड्ढों की मरम्मत का कार्य 20.80 कि.मी.

ii) सर्फें स ड्रैसिंग भाून्य

(घ) अप्रैल 2018 से 31.03.2021 तक पैच कार्य/गड़ढों की मरम्मत/ सर्फेंस ड्रैसिंग का लक्ष्य:—

i) गड्ढों की मरम्मत का कार्य 10.15 कि.मी.

ii) सर्फेस ड्रैसिंग भाून्य

(ड़) पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में वर्श 2014—15 से 31.03.2020 तक निर्मित / मरम्मत की गई सड़क की लम्बाई:—

क्र0	विवरण	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	कुल
सं 0							3
1	नई सड़क का निर्माण	0	0	0.80	0.72	0.54	2.06
2	चौड़ीकरण /	0.92	3.90	3.24	2.62	1.54	12.25
	मजबूतीकरण / ऊंचा						
	उठाना						
3	सड़कों का सुधार	25.24	8.47	6.04	4.36	5.59	38.71
	कुल	26.16	12.37	10.08	7.70	7.67	53.02

(च) पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में अप्रैल 2014—15 से 31.03.2020 तक विभिन्न सड़क गतिविधियों पर किये गये वर्षवार व्यय का विवरण निम्नानुसार है:—

क्र0	विवरण	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	कुल
सं 0							
1	नई सड़क का	0	0	33.53	39.43	33.30	106.26
	निर्माण						
2	चौड़ीकरण/	227.59	409.56	299.78	406.38	250.91	1594.22
	मजबूतीकरण / ऊंचा						
	उटाना						
3	सीमेंट कंक्रीट	0	0	6.42	12.19	4.302	22.912
	ब्लॉक / फुटपाथ						

4	वार्शिक सड़कों की	94.54	175.53	122.05	161.97	103.23	657.32
	सर्फे सिंग / पी.सी.						
5	सड़कों का वार्शिक	42.13	21.67	13.61	21.34	11.78	110.53
	रख–रखाव						
	कुल	364.26	606.76	475.39	641.31	403.522	2491.242

(छ) पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में अप्रैल 2014—15 से 31.03.2020 तक भवन कार्यों पर किये गये वर्षवार व्यय का विवरण निम्नानुसार है:—

## (खर्चा लाखों में)

2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	कुल
282.2472	572.1858	673.4988	490.6026	436.1778	2454.712

- (ज) पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में अक्टूबर 2015 से 31.03.2020 तक 39 सड़कों के कार्य पूर्ण किए गए हैं जिनका विवरण निम्न प्रकार है:—
- 1. 900.00 लाख रूपये की राधि। से राश्ट्रीय राजमार्ग-73 से कोट बंगौप से बेलवाली तक सड़क का सुधार।
- 2. 70.00 लाख रूपये की रािीा से बस्सी बरवाला—रायपुररानी सड़क से गांव काम्मी सड़क का सुधार।
- 70.00 लाख रूपये की रािंग से बरवाला से बरवाला स्कूल तक सड़क का सुधार।
- 8.82 लाख रूपये की रािं। से योजक सड़क बरवाला से बटोर सड़क का सुधार।
- 5. 3.95 लाख रूपये की रािंग से सुल्तानपुर योजक सड़क का सुधार।।
- 6. 6.00 लाख रूपये की रािंग से राष्ट्रीय राजमार्ग-73 से मैंकी (जिला पंचकूला) तक सड़क का सुधार।
- 7. 10.08 लाख रूपये की रािंग से ककराली (जिला पंचकूला) योजक सड़क सड़क का सुधार।
- 8. 48.51 लाख रूपये की रािं। से असरेवाली योजक सड़क का सुधार।
- 427.50 लाख रूपये की रािंग से बस्सी बरवाला सड़क के साथ बरवाला योजक सड़क तक का सुधार।
- 10. 119.70 लाख रूपये की रािंग से आर.टी. योजक सड़क से खतौली तक सड़क का सुधार।
- 11. 25.65 लाख रूपये की रािंग से खनौली योजक सड़क का सुधार।
- 12. 38.475 लाख रूपये की रािंग से राश्ट्रीय राजमार्ग-73 योजक सड़क से काम्मी से नग्गल तक सड़क का सुधार।
- 13. 85.50 लाख रूपये की रािंग से बरवाला योजक सड़क से बहरेली—संगराना तक सड़क का सुधार।
- 14. 51.30 लाख रूपये की रािंग से रेहवड़ योजक सड़क का सुधार।

- 15. 48.735 लाख रूपये की रािं। से खतौली योजक सड़क से अलीपुर—नग्गला तक सड़क का सुधार।
- 16. 136.80 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क राश्ट्रीय राजमार्ग-73 से रत्तेवाली टिब्बी—सबीलपुर तक सड़क का सुधार।
- 17. 21.375 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क रामगढ़ से मुबारकपुर—पंजाब बोर्डर तक सड़क का सुधार।
- 18. 12.825 लाख रूपये की रािंग से बरवाला बहरेली से हरिजन बस्ती सड़क का सुधार।
- 19. 3.42 लाख रूपये की राधि से योजक सड़क बहरेली से बहरेली स्कूल सड़क का सुधार।
- 20. 10.26 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क बहरेली से बहरेली भागसी सड़क का सुधार।
- 21. 5.13 लाख रूपये की रािंग से बहरेली से बहरेली फिरनी सड़क का सुधार।
- 22. 15.39 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क घंघारडू बटवाल सड़क का सुधार।
- 23. 5.985 लाख रूपये की राधि से योजक सड़क कोताहा से बावरी मन्दिर सड़क का सुधार।
- 24. 5.985 लाख रूपये की रािं। से योजक सड़क नारायणपुर से डाकरा सड़क का सुधार।
- 25. 51.30 लाख रूपये की राधि से राश्ट्रीय राजमार्ग 73 (लिंक रोड़) से मोगीनन्द—नग्गल सड़क का सुधार।
- 26. 51.30 लाख रूपये की रािंग से राष्ट्रीय राजमार्ग 73 (लिंक रोड़) से बटोर सड़क का सुधार।
- 27. 34.20 लाख रूपये की रािंग से राश्ट्रीय राजमार्ग 73 (लिंक रोड़) से नीचली चौकी सड़क का सुधार।
- 28. 42.75 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क से विश्राम गृह, रत्तेवाली सड़क का सुधार।
- 29. 51.30 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क मंडेतों से धारवाला सड़क का सुधार।
- 30. 0.90 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क सामतों सड़क का सुधार।
- 31. 15.75 लाख रूपये की रािंग से बरवाला नया गांव सड़क से भगवानपुर सड़क का सुधार।
- 32. 9.98 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क गांव मट्टांवाला का सुधार।
- 33. 10.50 लाख रूपये की रािंग से नाडा साहिब योजक सड़क का सुधार।
- 34. 26.25 लाख रूपये की रािंग से जसवन्तगढ़ योजक सड़क का सुधार।
- 35. 26.25 लाख रूपये की राधि से हरिजन बस्ती योजक सड़क का सुधार।
- 36. 10.50 लाख रूपये की रािं। से योजक सड़क नया गांव से बटोर सड़क का सुधार।
- 4.20 लाख रूपये की रािं। से रामगढ़ योजक सड़क का सुधार।

- 38. 23.10 लाख रूपये की रािंग से योजक सड़क बी.बी.आर. से भगवानपुर सड़क का सुधार।
- 39. 1.05 लाख रूपये की रािीा से जलौली योजक सड़क का सुधार।
- (झ) पंचकूला निर्वाचन क्षेत्र में अक्टूबर, 2015 से माच, 2020 तक 2 पुलों के कार्य पूर्ण किए गए हैं जिनका विवरण निम्न प्रकार है:—
- 1. 175.27 लाख रूपये की रािंग से सड़क राश्ट्रीय राजमार्ग— 73 से मोगीनन्द नग्गल योजक सड़क पर बॉक्स प्रकार की पुलिया द्वारा प्रति⊓ोधी मार्ग का निर्माण।
- 2. 405.04 लाख रूपये की राधि। से खेतपुराली (योजक सड़क) जिसकी लम्बाई 3 कि.मी. पर खेतपुराली नदी पर उच्च स्तरीय पुल का निर्माण।
- (ञ) 2 नम्बर सड़कों का कार्य जो अनुमानित रािंग 1.08 करोड, 9 नम्बर भवन का कार्य जो अनुमानित रािंग 59.15 करोड प्रगति पर है। जिसका विवरण निम्नलिखित है।

## (क) सड़क कार्य

- 1. 66.75 लाख रूपये की रािंग से राश्ट्रीय राजमार्ग—73 से योजक सड़क रत्तेवाली—टिब्बी— सबीलपुर (जिला पंचकूला) (सड़क संख्या 2871) का सुदृढ़ीकरण व मजबूतीकरण।
- 41.45 लाख रूपये की रािा से योजक सड़क खतौली से रेहवड़ सड़क की विाेश मरम्मत।

## (क) भवन कार्य

- 1. 176.00 लाख रूपये की रािंग से राजकीय कन्या वरिश्ठ माध्यमिक विद्यालय, बरवाला का निर्माण।
- 951.78 लाख रूपये की रािंा से मुख्यालय, हिरयाणा रोजगार भवन, सेक्टर─14, पंचकूला का निर्माण।
- 3. 518.13 लाख रूपये की रािंग से कल्याण भवन, सेक्टर—2, पंचकूला का निर्माण।
- 4. 3013.72 लाख रूपये की रािंग से उद्योग एवं वाणिज्य विभाग के कार्याल भवन, एम.डी.सी., सेक्टर—1, पंचकूला में निर्माण।
- 5. 1015.54 लाख रूपये की रािं। से सचिव, क्षेत्रीय परिवहन अधिकरण, सेक्टर—3, पंचकूला में कार्यालय भवन का निर्माण।
- 6. 120.64 लाख रूपये की रािंग से माता मनसा देवी मुख्य मन्दिर से पटियाला मन्दिर तक संपर्क मार्ग का निर्माण।
- 7. 35.00 लाख रूपये की रािंग से मुख्यमंत्री घोशणा संख्या 24008 दिनांक 25.10.2018 के अंतर्गत गांव रत्तेवाली में उप—स्वास्थ्य केन्द्र का निर्माण।
- 8. 61.19 लाख रूपये की रािंग से बस स्टैण्ड, सेक्टर—5, पंचकूला की दिवारों को ऊँचा करना।

- 23.00 लाख रूपये की रािा से महानिदे ाक, आयुश प्रांगण में कार पार्किंग और भौड का निर्माण।
- (ट) अक्तूबर, 2015 से मार्च, 2020 तक 11 भवनों का कार्य पूर्ण किया गया जिसका विवरण निम्न प्रकार है:—
  - 1. 2183.98 लाख रूपये की रािं। से लघु सिचवालय, सेक्टर—1, पंचकूला में प्र□ाासकीय कार्यालय, फेज—2 के साथ बहुस्तरीय पार्किंग का निर्माण।
  - 2. 2962.40 लाख रूपये की रािंग से विश्राम गृह लोक निर्माण विभाग (भवन एवं सड़क) सेक्टर—1, पंचकूला का निर्माण।
  - 3. 1446.64 लाख रूपये की रािंग से न्यायिक अधिकारियों के निवास स्थान, सेक्टर—12ए, पंचकूला का निर्माण।
  - 4. 1100.72 लाख रूपये की रािं। से मुख्यालय, औद्योगिक प्रिं।क्षण संस्थान, सेक्टर—3, पंचकूला का निर्माण।
  - 5. 825.23 लाख रूपये की राशि से प्रभागीय प्रशिक्षण केन्द्र, एच.आई.पी.ए., सेक्टर—25, पंचकूला का निर्माण।
  - 6. 171.69 लाख रूपये की रािंग से गुम्बद आकृति ईमारत, सेक्टर—3, पंचकूला का निर्माण।
  - 7. 78.80 लाख रूपये की रािंग से आयुर्वेदिक औशधालय, सेक्टर—9, पंचकूला का निर्माण।
  - 8. 739.19 लाख रूपये की रािं। से कानूनी सेवा प्राधिकरण, हरियाणा, सेक्टर—14, पंचकूला का निर्माण।
- (ठ) पूरे हरियाणा प्रदें विभिन्न गतिविधियों का विवरण निम्न प्रकार है:—

## सडकें

	4—15					(30.6.20 तक)	2005—06 से 2014—15 तक
नई सड़क निर्माण 130 वौड़ाकरण/ मजबूतीकरण/सीमेंट / कंक्रीट एवं विभिन्न सड़क सामग्री तथा वार्शिक मरम्मत कार्य।	771.51 2425.4	4 2065.82	2165.60	2069.28	2456.85	218.01	11401.00

(खर्चे करोड़

में)

### भवन

वर्श	2005-06 से 2014-15	2015—16	2016—17	2017—18	2018—19	2020—21 (30.6.20 तक)	कुल 2005–06 2014–15 तक	खर्चे से
खर्च	4858.90	747.61	684.21	1298.74	1210.24	117.18	5241.39	
		,			•	(खर्चे	करोड़	

- मार्च, 2005 से अक्तूबर, 2014 तक कुल 1086 कि.मी. लम्बाई की नई सड़कें बनाई गई थी और 33557 कि.मी. लम्बाई की सड़कों के मजबूतीकरण व सुदृढ़ीकरण किया गया था।
- नवम्बर, 2014 से जून, 2020 तक कुल 1151 कि.मी. लम्बाई की नई सड़कें बनाई गई थी और 24335 कि.मी. लम्बाई की सड़कों के मजबूतीकरण व सुदृढ़ीकरण किया गया था।